
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: ESITO DELL’AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA 
COPERTURA DELLA STRUTTURA COMPLESSA “SERVIZIO IGIENE DELLA 
PRODUZIONE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE, CONSERVAZIONE 
E TRASPORTO DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE (SIAOA)”.

 

Articolazione Organizzativa proponente: SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE

Il Responsabile del Procedimento: Sartori Elena
L’Incaricato dell’Istruttoria: BERTI VALERIA



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 356 del 29.05.2025, è stato emanato avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per la copertura della Struttura Complessa “Servizio Igiene della Produzione, 
Trasformazione, Commercializzazione, Conservazione e Trasporto degli alimenti di 
origine animale (SIAOA)”;  

- entro la scadenza stabilita del 31.07.2025, sono pervenute n. 3 domande;
- con determinazione dirigenziale n. 198 del 13.08.2025 si è provveduto a nominare la 

Commissione di valutazione e a prendere atto delle istanze pervenute per l’Avviso in 
argomento;

PRESO ATTO che il suddetto avviso è stato emanato in conformità alle seguenti 
disposizioni:

- al D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;
- al D.P.R. n. 484/1997 e s.m.i.;
- al dettato normativo ex D.L. n. 158/2012 convertito con modifiche nella legge 

189/2012 (Legge Balduzzi) che introduce novità di rilievo sulle modalità di 
attribuzione degli incarichi di direzione di struttura complessa a dirigenti sanitari 
appartenenti al SSN;

- alla DGR X/553 del 2.8.2013 “Approvazione delle linee di indirizzo regionale recanti i 
criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura 
complessa a dirigenti sanitari (Area medica, veterinaria e del ruolo sanitario) in 
ottemperanza all’art. 15, comma 7-bis, D.lgs. 502/92” con la quale sono state 
approvate dette linee di indirizzo regionali contenute nell’allegato n. 1 alla DGR di cui 
è parte integrante e sostanziale;

- alla legge 05/08/2022 n. 118, artt. 20 e 21;

PRESO ATTO del Verbale, agli atti d’ufficio, sottoscritto in data 03.10.2025 dalla 
Commissione incaricata della valutazione dei candidati aspiranti all’incarico in oggetto, dal 
quale risulta la graduatoria di seguito specificata:

Cognome e nome 
Punteggio 
curriculum
 (max. 40 

punti)

Punteggio 
colloquio
(max. 60 

punti)

Punteggio 
totale su 
punti 100

1. Locatelli Claudia 15,410 50 65,410
2. Biesta Maria Elena 10,857 50 60,857



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

3. Manginelli Teresa 12,863 40 52,863

DATO ATTO che, in applicazione di quanto previsto dall’art. 15, comma 7-bis, del D. Lgs. 
n. 502/1992 e s.m.i., con particolare riferimento alla Legge n. 118/2022, sono stati pubblicati 
sul sito internet dell’Agenzia i curricula vitae dei candidati presenti al colloquio e la relazione 
sintetica redatta dalla Commissione esaminatrice;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 concernente “Disposizioni 
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 
6 novembre 2012 , n. 190”,  è condizione per l’acquisizione dell’efficacia del presente incarico 
la presentazione, da parte del vincitore, della dichiarazione di insussistenza di una delle 
cause di inconferibilità di cui agli artt. 3 e 4  del medesimo Decreto Legislativo;

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento ritiene di proporre il conferimento 
dell’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa “Servizio Igiene della 
Produzione, Trasformazione, Commercializzazione, Conservazione e Trasporto degli alimenti 
di origine animale (SIAOA)” alla dr.ssa Claudia LOCATELLI, Dirigente Veterinario - disciplina 
“Igiene della Produzione, Trasformazione, Commercializzazione, Conservazione e Trasporto 
degli Alimenti di Origine Animale e loro Derivati – (diritto e legislazione veterinaria)”, per il 
periodo di un quinquennio con decorrenza dalla data che sarà indicata nel relativo contratto 
individuale di lavoro;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 7-ter, del D.lgs. n. 502/1992 come integrato 
dall’art. 4 del D.L. n. 158/2012 convertito dalla Legge n. 189/2012, l’incarico di Direttore di 
Struttura Complessa è soggetto a conferma del termine di un periodo di prova di sei mesi, 
prorogabili di altri sei, a decorrere dalla data di nomina;

PRESO ATTO che alla dr.ssa Claudia Locatelli verrà attribuito il trattamento economico 
previsto dal vigente CCNL della Dirigenza dell'Area Sanità, garantendo la conservazione della 
retribuzione individuale di anzianità qualora posseduta;

ATTESO che il valore economico corrispondente al peso della Struttura Complessa è 
ricompreso nel fondo “retribuzione di posizione”, ai sensi dell’art. 69 CCNL 23.01.2024 
dell'Area Sanità che risulta già previsto nel costo del personale - budget 2025;

DATO ATTO che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente provvedimento sono 
stati inseriti nel modello A del bilancio di assestamento 2025 relativo ai costi del personale e 
imputati al relativo conto della contabilità aziendale per i seguenti importi presunti 
comprensivi di oneri: 

Raggruppamento 
di budget Descrizione Anno Costo

(inclusi Oneri)
F61010 PER Personale Dipendente 2025 € 5.760,00

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Articolazione Organizzativa SC Gestione e Sviluppo 
delle Risorse Umane, in qualità di Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della 
proposta di deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale 
e sostanziale;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità agli atti dell’Articolazione Organizzativa 
proponente;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, per 
quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 e 
s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto del Verbale, agli atti dell’ufficio, rassegnato dalla Commissione di 
Valutazione in data 03.10.2025, da cui si rileva la seguente graduatoria:   

Cognome e nome 
Punteggio 
curriculum
 (max. 40 

punti)

Punteggio 
colloquio
(max. 60 

punti)

Punteggio 
totale su 
punti 100

1. Locatelli Claudia 15,410 50 65,410
2. Biesta Maria Elena 10,857 50 60,857
3. Manginelli Teresa 12,863 40 52,863

2. di attribuire alla dr.ssa Claudia LOCATELLI, Dirigente Veterinario, disciplina “Igiene 
della Produzione, Trasformazione, Commercializzazione, Conservazione e Trasporto 
degli Alimenti di Origine Animale e loro Derivati – (diritto e legislazione veterinaria)” 
- l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizio Igiene della Produzione, 
Trasformazione, Commercializzazione, Conservazione e Trasporto degli alimenti di 
origine animale (SIAOA)”, ai sensi dell’art. 22 - comma 1 lettera a) e dell’art. 24 del 
C.C.N.L. 23.01.2024 della Dirigenza dell’Area della Sanità, per il periodo di un 
quinquennio con decorrenza dalla data indicata nel contratto individuale di lavoro;
 

3. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento sono stati inseriti nel modello A del bilancio di assestamento 2025 
relativo ai costi del personale e imputati al relativo conto della contabilità aziendale 
per i seguenti importi presunti comprensivi di oneri: 

Raggruppamento 
di budget Descrizione Anno Costo

(inclusi Oneri)
F61010 PER Personale Dipendente 2025 € 5.760,00

4. di dare mandato al dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane di procedere all’istruttoria per la stipula del contratto 
individuale di lavoro ai sensi dell’art. 18 del C.C.N.L. 23.01.2024 della Dirigenza 
dell’Area Sanità e contemporaneamente assegnare nello stesso contratto gli obiettivi;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter, del D.lgs. n. 502/1992, come 
integrato dall’art. 4 del D.L. n. 158/2012 convertito dalla Legge n. 189/2012, l’incarico 
di Direttore di Struttura Complessa è soggetto a conferma al termine di un periodo 
di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di nomina;

6. di riconoscere alla dr.ssa Claudia LOCATELLI:

a) il trattamento economico corrispondente a quello previsto per Direttore di 
Struttura Complessa dal C.C.N.L. vigente per la Dirigenza dell’Area Sanità;

b) la retribuzione di posizione variabile aziendale corrispondente a 10,5 punti di 
cui all'accordo sottoscritto in data 23.11.2021 e recepito con delibera n. 21 del 
20.01.2022, ad integrazione del Regolamento Aziendale di cui alle delibere nn. 
121/2005 e 810/2018;

c) la retribuzione di risultato, secondo gli accordi sindacali in essere;

7. di dare atto che il valore economico corrispondente al peso della Struttura Complessa 
è ricompreso nel fondo “retribuzione di posizione”, ai sensi dell’art. 69 CCNL 
23.01.2024 dell'Area della Dirigenza della Sanità che risulta già impegnato nel costo 
del personale - budget 2025;

8. di dare atto che l’assegnazione dell’incarico di cui trattasi non modifica le modalità di 
cessazione del rapporto di lavoro per compimento del limite massimo di età. In tal 
caso la durata dell’incarico conferito è correlata al raggiungimento del predetto limite;

9. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;   

10. di dare comunicazione del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di 
competenza, ai sensi dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, 
comma 14, della L.R. n. 33/2009;

IL DIRETTORE GENERALE
                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-4 Delibera del Direttore Generale                 18 agosto 2025

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’- Direttore Dott. Sergio Rocca

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): BILANCIO SANITARIO 
2025
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): F61010 PER
Importo – Costi (importo): € 5.760,00

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: COSTO COMPRESO NEL BUDGET PERSONALE DIP

                                                                                                                  
                                                                                                             

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
Sartori Elena


		2025-10-28T14:53:50+0100
	ALESSANDRO PETILLO


		2025-10-28T16:57:51+0100
	NICOLETTA CASTELLI


		2025-10-29T11:37:47+0100
	BARBARA CAIMI


		2025-10-30T16:15:34+0100
	MASSIMO GIOVANNI GIUPPONI




